
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 25/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2014, n. 386
 
D.Lgs.vo 118/2011 art. 20 - Adempimenti conseguenti. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f.
2014. Art. 42 L.R. 28/2001 e s.m.i.
 
 
 
L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Sanità veterinaria
confermata dal Dirigenti del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione riferisce
quanto segue:
L’art. 20 del D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” prevede che le Regioni garantiscano una esatta perimetrazione
delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del proprio Servizio Sanitario Regionale al fine di
consentire l’immediata confrontabilità delle entrate e delle spese sanitarie iscritte nel bilancio regionale;
In particolare il comma 2, lett a) del predetto articolo statuisce che le Regioni, per garantire effettività al
finanziamento dei livelli essenziali di assistenza, provvedono ad accertare ed impegnare, nel corso
dell’esercizio, l’intero importo del finanziamento sanitario corrente, comprensivo della quota premiale,
delle quote di finanziamento vincolate o finalizzate nonché degli importi delle manovre fiscali regionali
destinate, nell’esercizio di competenza, al finanziamento del fabbisogno standard, come stimati dal
competente Dipartimento delle Finanze;
Al fine di ottemperare alle disposizioni innanzi citate, che decorrono già a partire dall’1 gennaio 2012,
così come richiesto al Tavolo di verifica ministeriale del 4 aprile 2013, occorre provvedere a completare
le iscrizioni delle risorse vincolate relative all’esercizio finanziario;
Viste le disposizioni contenute nell’art. 12 della L.R. 46/2012 che consentono, al fine di assicurare la
tempestiva erogazione dei fondi in favore degli Enti del SSR, l’iscrizione in bilancio delle risorse sancite
con intesa in sede di Conferenza Stato Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;
Gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, per le loro attività, sono destinatari di finanziamenti posti a carico
del F.S.N.;
Le quote spettanti a ciascun Istituto vengono determinate in sede centrale dal Ministero della Salute ed
assegnate alle Regioni competenti per territorio, che provvedono ad erogarle agli II.ZZ.SS.;
Nell’ambito del territorio della Regione Puglia opera l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e
Basilicata, con sede in Foggia;
Con Intesa Stato Regioni, sulla proposta del Ministero della Salute di deliberazione CIPE concernente il
riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2013, di
cui al repertorio atti n. 181 CSR del 19 dicembre 2013 è stato determinato alla Tabella D, il riparto
vincolato per L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata che ammonta
complessivamente ad euro 19.744.927.
Per le motivazioni innanzi riportate, si propone:

1



- di ottemperare al dettato normativo del sopra citato art. 20 del D.Lgs.vo 118/2011 proponendo
l’iscrizione delle risorse vincolate sulla base delle delibere CIPE e delle Intese già acquisite,
rideterminate prudenzialmente, dove inferiori, come da tabella relativa allo stanziamento 2013, con la
finalità di definire la perimetrazione del finanziamento del SSR per l’esercizio 2014;
- Pertanto, ai sensi dell’art.42 della L.R. 28/01, si propone di apportare le necessarie variazioni agli
stanziamenti iniziali dei capitoli di entrata e di uscita del Bilancio di Previsione 2014, integrando la
somma pari ad euro 9.442.920,25 a saldo del finanziamento anno 2013, giusto acconto pari ad euro
10.302.006,75 iscritto nel bilancio 2013 con DGR 1993/2013 ed euro 19.744.927 quale previsione di
stanziamento per l’anno 2014:
 
Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
Procedere alla iscrizione delle quote di finanziamento sanitario vincolato riferite per 9.442.920,25 al
saldo 2013 e per 19.744.927,00 al 2014 € € come di seguito riportato:
1) F.S.N. Parte corrente vincolata funzionamento IZS di Foggia.
 
 PARTE ENTRATA
 U . P . B .  0 5 . 0 7 . 0 1  C a p  n .  2 0 3 5 7 4 1  c o n  d e c l a r a t o r i a  “ P A R T E  C O R R E N T E
VINCOLATAFUNZIONAMENTO ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DI FOGGIA QUOTA
ANNO PRECEDENTE - L. 833/78 “ con iscrizione in termini di competenza e cassa della complessiva
somma di euro 29.187.847,25;
 
 PARTE SPESA
 Cap. n. 751011 del bilancio 2014 U.P.B. 05.07.01. “TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE
ALL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DI FOGGIA. (L. 745/75 E L. 833/78). RISORSE VINCOLATE
DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI STATALI.” con iscrizione in termini di competenza e cassa della
complessiva somma di euro 29.187.849,24;
 
Ai successivi adempimenti contabili provvederanno i dirigenti competenti per la spesa mediante
adozione di appositi atti dirigenziali. Alla liquidazione ed erogazione si procederà a seguito di
acquisizione delle delibere CIPE ovvero delle Intese CSR relative alle assegnazioni per l’anno 2013 ed
anticipi per l’anno 2014.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, della l.r. 7/97 e ai sensi del
regolamento regionale n. 17/06.
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sanità
veterinaria e dal Dirigente del Servizio Programmazione assistenza territoriale e prevenzione
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore al Welfare che qui si intende integralmente riportata e

2



trascritta;
 
- di procedere alle variazioni di bilancio ex art. 42 L.R. 28 /2011 e s.m.i. ed art. 12 L.R. 46/2013 come
indicato nella sezione contabile del presente provvedimento;
 
- di incaricare il dirigente del Servizi Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione per la spesa
ad adottare i successivi provvedimenti per i conseguenti adempimenti contabili e per l’erogazione delle
risorse all’Istituto zoo profilattico sperimentale di Foggia;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


